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anyák, gyerekek áradata moz- 
d u f szeptember, elsejen. Irány 
az iskola. Tömös-tönive az 
iratási helyiségek, sűrűn riyi- 
togatják a könyvesboltok ajta
ját. Telik a beirottak listája, 
könyvtől, füzettől nekigömbö- 
lyödik a diákok hónalja, ro
hamlépésben laposodik a papa 
erszénye és nőltöa nehezedik 
a kérdések kérdése : mi lesz 
a gyerekből ?

Mi lesz ? Bizony csak azzá 
lesz a fiad apa és anya, amivé 
iskoláskora előtt nevelted. Ha 
a fiad testben egészséges, élet
módban fegyelmezett, lélekben 
tiszta és igaz, munkát szerető, 
nem kényeztetett, nem rakon
cátlan, engedelmes és szorgal
mas: akkor nincs mit aggódnod 
az iskólától..MennéLtöbb hiány
zik ezekből, annál biztosabban 
és sűrűbben ütközik bele az 
iskola céljába és rendjébe.

Az ilyen gyermek szülője 
aztán mindenre gondol és min
déit szid. Csak arra nem gon
dol, hogy gyermekének szere
tet helyett majmoskodást adott. 
Hogy fegyelem helyett elké
nyeztette. Hogy családi per
patvarainak, csúnya beszédei
nek, hazugságainak, részeges
kedésének, megszólásainak ta
nújává és tanulójává telte 
gyermekét. Ezekre nem gon
dol. És arra sem, hogy neve
letlen szülőnek aligha lehet 
jól nevelt és jól tanuló gyer
meke. Most, szeptember else
jén, a gyermek jövőjéről való 
tűnődés közepeit, nem árt 
kissé tűnődni a múltról. Mi
lyen szülő, milyen nevelő vol
tam eddig ? És milyen leszek 
ezután? /  —más.

F í í f o í i
közgyű lés.

Aki a pénteki közgyűlés tárgy
sorozatát, annak 70 kemény pon- 
tozatát végigolvasta, borzadva gon-; 
dőlt rá, hogy mikor tárgyalja Ie ! 
mindazt az atyák bölcs tanácsa, ' 
Hátha még ehhez hozzávesszük, , 
hogy az-Ur 1913 dik esztendejében 
evezünk, — a 13 pedig közludomás- 
szerint szerencsétlen szám. Amelyek 
tetejébe még az járult, hogy a köz-' 
gyűlést pénteken d. u. tartották. "Á,  
ki nem tudj?, hogy ennyi szeren
csétlen körülmény közt csak aggódni, 
otthon a vacsorát lefújni lehet1— 
az nem tudja, mit tesz az: város• 
atyának lenni. ;

A kedvező kilátás azonban már 
a korai negyedórákban jelentkezett; 
Negyed 4 tg alig verődött össze több 
városatya 50 nél s ami még neve
zetesebb: fiskális csak három volt 
köztük — élükön Borchert Jenő 
drral, aki tudvalevőlegjtejn kedve
lője* a csintalan elmefuttatásoknak, 
mint a hogyan azt kedvelt ifjú kai- 
légéi szeretik produkálni. Egyszóval |

í jkevesebb lett a diktu n s annál több 
fa faktum, a közgyűlés payyolathan- 
igulatban volt, megszavazott mtn- 
'úlsnt s azt, aki disputáim akart, fe
lszerelték. így lett vége a közgyű
lésnek fél 7 órakor, dacára a dacá- 
jrandóknak, a I3-as számnak s a 
j szomorú pénteknek.
j Tegnapi tudósításunkat a követ- 
ikezőben folytatjuk; 
i A közgyűlés meleg éljenzéssel 
tudomásul vette Szepesy Gáza fel
sőbb leányiskolái igazgatónak állá
sában való megerősítését.

A sertéshizlalás körzetét a mi
niszter a közgyűlés által kijelölt ke
retben jóváhagyta.

Lámpa vagy csengő.
,. Régi harc folyik a közgyűlés 
'termében, hogy a kocsikon éjjel 
llámpa legyeri-e vagy csengő ? A 
! gazdák természetesen megelégedné
nek a csengőve! is és tiltakoznak 
az olyan rendelkezés ellen, amely 
még a szénás szekérre is ráteteti a 
lámpát, belekeverve a kocsi tulaj
donosát egy másik büntető parag 
rafusba, amely szénás szekéren 
tiltja a tüzet. Mindegy, a közgyű
lés, különösen a főispánnak állás- 

'foglalása folytán mái-'TIgebben a 
lámpa mellett döntött. Azóta ez a 
kérdés nagy utat járt meg, sőt a 
minisztertől a közigazgatási bíró

sághoz is betekintett. Krausz Zsig- 
mond dr. azzal érvelt, hogy a vá
ros ne engedje a maga autonómiá
ját és ne vegye tudomásul a mi
niszter döntését, akinek nincs joga 
itt dönteni, közben egy kis össze
ütközés is történt Krausz dr. s az 
elnöklő főispán között. Széchenyi 
Viktor gróf ugyanis némely meg
jegyzéseket tett a szóban forgó 
ügy magyarázójára. Krausz Zsig- 
mond d r.: — Én türelemmel hall
gattam a főispán ur előterjesztését 
— Széchenyi Viktor g róf: A főis
pán el is várja, hogy a bizottsági 
tag ur türelemmel hallgassa, — 
Krausz Za. dr. ; . . . azonban kissé 
szokatlannak találom, hogy a főis
pán mint elnök tartson beszédet a 
közgyűlés tárgyai mellett. Széchenyi 
Viktor gróf kijelenti, hogy mivel 
semmiféle tiltó rendelkezés nincs 
arra nézve, hogy az elrök hozzá
szólhasson a tárgyhoz, ezt a jogát 
továbbra is fentartja s ha meggyő
ződése szerint fel kell szólalnia, 
fel fog szólalni. A közgyűlés végül 
21 szóval 30 ellenében leszavazta 
Krausz Zsigát vagyis újra győzött 
a lámpapárt.

Utcarendezés.
A Szőgyény Marich u'.cának van 

egy tölcséralaku buta kiszélesedése 
és egy csúnya, éktelen, ormótlan 
fala, amelynek helyébe Schlamma- 
dinger Jenő dr. egy modern szép 
házat akart építeni, még pedig úgy,

A  rádzsák földjén.
A „Fejérmegyei Napló" eredeti tárcája.
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Az irodalom népszetű tárgyai közé 
tartózik az Indiában egyre jobban 
fokozódó elégedetlenség okainak a 
kutatása, magyarázása reformok, 
angol lapok, folyóiratok és a könyv- 
orvosszerek, illetve a kibontakozá
sok ajánlgatása. Az angol politika 
mindezek elől egyelőre még ride
gen elzárkózik és módot sem nyújt 
arra, hogy az égetően sürgős in
diai kérdések egy részét (amelyike
ket t. i. lehetséges) legalább társa
dalmi utón rendezzék. Az angol 
sovinizmus egyik leghatalmasabb 
orgánuma a Times is ma már szin
tén frontot változtatott az indus 
problémákat illetőleg, s egy parla
menti bizottság sürgős kiküldését 
kéri a bajok megvizsgálására. A 
Times, amely azelőtt mintegy el
lensúlyozta cikkeivel a radikális saj
tót, ma már kénytelen beismerni, 
hogy „somé thing is rotten" (va

lami rothadt) nem Dániában, ha
nem Indiában.

Az angolok rossz gyarmati poli
tikájához — melyet alább ismertetni 
fogok — hozzájárul a self made mán 
megközelíthetetlenségig menő sovi
nizmusa, ridegsége. Az angol tü
relmetlen az idegen európai nem 
zetekkel szemben Indiában, mert 
fél, hogy a hinduk valami paktu
mot csinálnak, amely megrendíti a 
hatalmát, vagy épen kiragadja azt 
a kezeiből. Félti a rendelkezési jo
gát, gazdasági érdekeltségét stb. 
ebben igaza is van, de hogy min
denkiben (pld. egy német v. fran
cia exporteúrben vagy mondjuk 
egy iparossegédben) mumust lás
son, ahoz csak afféle John Bull fi
lozófia alkalmas, amely nem lát túl 
az orránál és a vizes szalmánál ke
resi a parazsat. Türelmetlensége 
szinte a gyűlöletté fokozódik külö
nösen a franciákkal szemben, akik
nek egészséges gyarmati politikája 
lehetővé tette azt, hogy gyarmatai
kon példás rend uralkodjék s a 
meghódított népek szokásait, erköl
cseit beleolvassza az európai kultú
rába, egyszóval az acclimatizálódás 
csendes folyamatát biztosítsa magá

nak. Az angolok türelmetlensége 
határt nem ismerő ridegséggel fo
gadta egy időben az idegen (belga, 
francia, olasz,) katholikus misszió
kat, csak a szentszék közbenjárására 
adtak azoknak engedelmet a letele
pülésre. Még ezek a jámbor szer
zetesek is szálka voltak a szemé
ben, nehogy az idegen elem vala
miképen tért hódíthasson magának 
a könnyen befolyásolható hinduk 
felett s a maga részére nyerje meg 
azokat.

Minden azonban hiába való volt. 
A hinduk ma épen úgy tisztában 
vannak a francia gyarmati politika 
óriási előnyeivel, mint a gyűlölt és 
kizsákmányoló angol utalómmal. A 
bengál lapok nem szűnnek meg 
rámutatni a franciák gyarmati po
litikájára és párhuzamot venni a 
kettő között. Joggal fél tehát az 
angol, a francia liberalizmustól, 
mely egészséges kolonizáló politi
kájával máris félelmes velély társa 
lett, mert felébresztette az indusok
ban az elégedetlenséget titokban 
ellene lázitotta a kedélyeket s a 
hinduknak mintegy biztató feljogo
sítást adott ezzel a produktummal 
arra, hogy támadókul lépjenek fel
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hogy a nagyon széles területből 
kapott volna egy darabot, a nagyon 
keskeny területhez pedig ő adott 
volna a városnak egy darabot. így 
az utca elfogadható, szép, sőt a 
lehetőséghez képest jó is lett volna. 
Akkor egyes városatyák soha meg 
nem magyarázható és mindig meg- 
érthetlen indokok alapján ezt a ter
vet megakadályozták. Az eladásból 
kiszélesítésből, keskenyitésből, szó
val a szépítésből nem lett semmi, a 
trombitaformáju utca megmara t, a 
csúnya fal továbbra is ott éktelen
kedik és ott fog éktelenkedni még 
egy pár évtizedig egyik-másik vá
rosatya ékessége gyanánt. A mi
niszter most azt mondotta ki, hogy 
a telek eldarabolást nem engedi 
meg, mert akkor talán hamarabb 
fognak építkezni. (Azt ugyan vár
hatja I)

A Gáz és Csonka utcák szenny
vízcsatornázását a miniszter jóvá
hagyta. A versenytárgyalást kiírják.

Utcaburkolás.
A májusi közgyűlés kimondotta, 

hogy a Deák utcát, Budai-utat, Még!, 
József-utcákat keramittal fogják ki
köveztem!. Júniusban ezt a hatá
rozatot a közgyűlés megváltoztatta 
és kimondotta, hogy nem keramit
tal, hanem aszfalttal burkoltat. Kö
vetkeztek a felebbezések és eső
zések s Varga főmérnök keserűség
gel látta, hogy az utak megmarad
nak a régi rossz állapotban, a kö
zönség szenved és természetesen 
szidja a városi hatóságot. Indítványt 
nyújt be arra nézve, hogy a köz
gyűlés rendelje el a Deák ,József-, 
Kégl,-Jökai-utcák sürgős aszfalto

zását, még az ősz beállta előtt, te
kintet nélkül arra, ,hogy a minisz
ter' jóváhagyása megérk ezik-e vagy 
sem. Azonkívül rendelje el aBudáí- 
ut aiagcsatornázását. Ebbe az ut
cába II oldaiutca torkollik bele s ha 
ezeknek eső stb. vize mind az u t
cán hömpölyög végig, n szegyből 
és kellemetlenségből soha ebbe az 
életben nem keveredünk ki. Az 
alagcsatornázást még az aszfalto
zás előtt kell megépíteni és pedig 
házilag, nem nyújtva kilátást a 
hosszas versenytárgyalásra, hiszen 
a mérnöki hivatal úgyis rajta lesz, 
hogy az egész dolog minél olcsóbb 
legyen. Egyébként az alagcsator- 
názás 40 ezer koronára van előirá
nyozva, amelyből egyharmadrészt 
az ottlakók fizetnek. Csöppenziky 
Mihály dr. próbált ugyan ellenkezni 
s mindenkép sóhajtozott a kor
mány várvavárt jóváhagyásáért, 
azonban Saára Gyula dr. polgármes
ter megnyugtatta a közgyűlést, hogy 
a keramitról aszfaltra való áttérést a 
miniszter megengedte, továbbá, hogy 
az esetleges süppedéseket az asz
faltozó részvénytársaság el fogja 
rendezni. (Helyeslés). A közgyűlés 
két szavazat (Csöppentzky és Pén 
zes) ellen örömmel jóváhagyta Varga 
főmérnök előterjesztését s s  Budaiut 
aiagcsatornázását, a Deák, Kéglf 
József, Jókai-utcák és a Budai-ut 
aszfaltozását sürgősen, még a mi
niszteri jóváhagyás megérkezte előtt 
elrendelte.

A Kossuth-utca rendbehozása 
9000 koronába, a Kígyó- és Ősz
utca rendezése 12,000 koronába 
kerül, ezt a költséget a közgyűlés

ellenkezés nélkül megszavazta. Ezen 
összegeket egyelőre;, más . alapokból 
kölcsönvésziits kSőbb aínagy tör- 
lesztéses kölcsönből fogják fizetni.

. ^  J j :  \ j  \jy i?veze‘ék.
Kereke': Lajos dr, főjegyző lelkes, 

szép szavakkal emeli ki a vizveze 
ték aug. 1-én tö'rtént tnegnyilásának 
nagy eseményét. Évtizedeken ke
resztül utaztunk e kérdés körül, 
mig most Saára Gyula dr. tevé
kenysége folytán elértük a kuliura, 
a haladás ezen nagyszerű intézmé
nyeinek életbelépését. A költsége
ket 1 millió 500 ezer koronára irá
nyoztuk annak idején elő. Sajnos, 
hogy ezen reményeinkben csalód
tunk, mert kerek 1 millió koronával 
többekerült a vízvezeték és csa
tornázás. Az a tudat azonban viga
szul szo'gálhst, hogy ez a költség 
emelkedés minden vízvezeték épí
tésénél előfordul, mert hiszen itt a 
legóvatosabb számítás is a bizony
talan eshetőségek vonalába téved.

Minden kifogást megtárgyalnak, a 
mi a közönség részéről beérkezik. 
A vizdijakat szept. 15-ig a mérnöki 
hivatalban közszemlére teszik ki s 
a ki felebbezni óhajt, módja lesz 
rá. A vizdijakat okt. 15 tg szedik 
be. Falták Ármin és Bilkei Ferenc 
v. b tagok az iránt terjesztenek 
elő indítványt, hogy az utcákon a 
közbutak számit szapori'ani kell. 
Általános panasz, hogy a kutak 
vizei rosszak, sokhelyütt fertőzést 
terjesztenek, a közönség fizeti a 
vízvezeték költségeit s még’s vízhez 
nem juthat. Berregi József v. b. t. 
kérdi, hogy azok a házak is köte
lesek-e vizdijat fizetni, ahol egyál

talán nincs vizvgzeték ? 'Pénzes Imre 
a közkutak környékének rendezését 
kéri. S ű^ra i Gyula drljné.ítanyós
nak tartja Pollök és Bilkei indítvá
nyéit s ő maga;.is sürgeti,a közku- 
tak szaporítását. " Egy "közkút 250 
koronába'kerül-. 'Berregiriek azt fe
leli, hogy ^vízvezetékkel nem bíró 
házak vizdijat sem fizetnek. A fo
lyókákat megjavítják. Régi Miklós 
v b. t. kérdését, hogy a vizdijak 
házbéradó. alá esnek-e, a polgár
mester tagadótag válaszolt.

Kaiser János dr. bakteriológus 
megvizsgálta a vizet és kifogásta
lannak találta. Költségei 250 koro
nára rúgtak. Mivel ennek a vizsga
latnak havonként meg kell történni, 
Bierbauer Viktor dr. főorvos bakte
riológiai tanulmányokat végez ezen 
ismeretek elsajátítására. ”

Futó ügyek.
A munlcásbiztositó intézet re

formja szükségessé vált. Arad vá
ros ilyen átiratát a közgyűlés tá
mogatja azonban Krausz Zsigmond 
dr. ezen hozzáadásával, hogy a 
közgyűlés tiltakozik azon tervezet 
ellen, amely a munkásbiztositópénz
tár hiányait közadóból akarná fe
dezni.

A bortermelők adófizetése ügyi
ben Komárom városa átiratot in- 
tózett,, hogy a termelők a saját fo
gyasztásukért ne fizessenek. (He
lyeslés) P. Nagy János v. b. t. utal 
a roppant költségekre, amelyek a 
termeléssel járnak és nagyon ferde 
helyzetnek találja, hogy mig pl. a 
a Keresztesiek csak 3 kor. 50 fillér 
borfogyasztási adót fizetnek, mi a 
magán fogyasztás után mégegyszer

az eddigi kormányzati rendszer el
len, A franciák gyarmati politikáját 
jól ismeri ma már jóformán min
den indiai bennszülött, a hindu la
pok, nagyobb sajtóorgánumok gon
doskodnak arról, hogy az elégedet
lenség és az angol kormányzati 
rendszer hibái ismeretesek legyenek 
a legkisebb mezei viskóban élő 
hindu előtt is. Innét van tehát az, 
hogy a kultúra terjedése nem az 
angolok pártjára vonzz a ahindukat, 
hanem azoknak a nemzetelmek a 
pártjára, akik a gyarmatosítással 
eredményeket értek el s a politikai 
szempontok mellett az emberi szem
pontokat is szem előtt tartották.

Az indusoknak módfelett impo
nál a köztársaság, a francia kor
mányzati rendszer és mindaz, ami 
ezzel összefügg: egyenlőség az 
európaikkal, a „ciloyen francais“ 
fogalma, mely a meztelen chander 
uagore-i bensztilöttet egyenjoguvá 
teszi az ott élő európaiakkal. Más
képen áll ez az angolokkal szem
ben. Az angol „Sir“ megveti a

benszülöttet szive mélyéből, minden 
közösséget megtagad tőle, mely az 
esetleges acclimatizálódást elősegí
tené. Mindene..előtt az kétségtelen
nek látszik, hogy az angol hatalom 
sohasem fog Indiában mélyebb gyö
keret verni az eddiginél, már azért 
sem, mert a francia rivalitás ön
kéntelenül a benszülöttek követelé
seit teszi elfogadhatókká az egész 
világ közvéleménye előtt, mig végre 
is kénytelen lesz engedni az angol 
s  vagy elismeri India függetlensé
gét vagy az eddigi kormányzati 
rendszer megváltoztatásával olyan 
reformokat teremt ott, melyek az 
indus nép megelégedésével talál
koznak.

Az igaz, hogy a francia vagy 
pl. a holland korántsem álltak szem
ben ilyent népanyaggal, mely ko
losszális ősi műveltsége mellett olyan 
szokásokat, vallást és erkölcsöket 
egyesített magában, melyet csak 
igen nehezen lehet az európai kul
túrába átgyurni, de ha álltak szem
ben is ilyen énpanyaggal, minden

esetre finomabban módját tudták 
ejteni annak, miképen kell a nem
zeti és vallási tekintetek figyelembe 
vételével egy új kultúrát teremteni 
azon a földön, mely nem sérti senki 
érzékenységét s eltekintve még a 
hasznos jóktól, nem gyülölteiték 
meg magukat olyan kizsákmányoló 
gazdasági politikával, melyet az 
angolok űznek Indiában.

Az angol kizárólag meggazdago
dási helynek tekinti Indiát s hogy 
ezt a gazdasági érdekét, úgy más 
európai hatalommal szemben, mint 
a folyton lázongó benszülöttekkel 
szemben biztosítsa magának, tele 
rakta azt katonasággal. Az angol 
nak szüksége van India gyapot
jára, indigójára, rizsére, teájára stb., 
melyet potom áron szerez be a 
nyers termelőktől. Hogy ezt a jti-  
vitelt (mert roppant nagy a kivitel) 
a sűrű népesedés sínyli meg, az 
kétségtelen. Igaz, hogy az angol az 
ültetvényeken módot nyújt a ben- 
szülöttéknek a kenyérkeresetre, de 
a kivitt rizs mennyiség csak hiá-,

nyozni fog olt, ha mindjárt ara
nyakkal tömi is teli a benszülöttek 
száját, mert a kivitellel szemben a 
produktív termelés nem emelkedik 
egyenlő arányban. Az éhínség csak 
úgy megmaradt India állandó ven
dégének most is, mint ezelőtt év
tizedekkel a tulajdonképeni angol 
invázió előtt.

Ezzel szemben a hinduk vallást, 
erkölcsi és társadalmi felfogása — 
kivéve a nagy városok lakóit — 
csak abban az ázsiai elmaradott
ságban bandukol, ahol ezelőtt két
száz évvel volt, amikor az angolok 
először láptek India földjére. Szinte 
alig lehet még mindig szó arról 
hogy ezeket a barbár szokásokat 
(: pl. az özvegy asszonyok elégeté
sét :) teljesen teljesen kiirthassák. 
Alig múlik el hét, hogy ilyesmi elő 
ne forduljon a rengeteg birodalom
ban : eẑ , csak az amiről tudnak, 
"hát még mennyi azoknak az ese
teknek a száma, amelyek egyálta
lán nem jutnak tudomására az an
gol hatóságoknak.. (Folyt, köv.)

I
ízléses iskolai kötényt

-nél talál.
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VÁRPALOTAI IPARTELEP R.-T. ép ítési anyaga szén^ b r ik e t r  a k t á r a i:
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l-a zsíros darabos me .  _ _
kettet, tűzhely és kályíia f  ütésre téljésen szágtálári. Raktáron van m intíenféleépitésianw
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annyit adózunk. A fizetni óhajtók 
azonban többen lévén 38 szóval le: 
szavazták a 17 adózni nem akarót.

Az uj városi törvény megtárgya
lására a közgyűlés kiküldötte Csöp- 
pentzky Mihály d r , Eisenbart Ká 
roly dr. Farkasdy Dezső, Holly 
Géza dr., Steiner Jákó dr., Hajós 
Rezső dr., Hübner Károly, Nagy 
Ignác, Lőwy Károly dr. és Vermes 
Mihály dr. biz. tagokat.

Az idei közigazgatási tanfolyamra 
a közgyűlés Farkas Sándor aljegy
zőt küldte ki.

az orvosi továbbképző tanfo
lyamra pedig R iffer Géza drf.

Kolíer Gyula d t a főispán al
jegyzővé nevezte ki.

Pajzs Pál dr. orvosi oklevelét ki
hirdették.

Egy végleges tanítói állás szer
vezését a közgyülésjóvá hagyta úgy, 
hogy az állam 90J koronával já
ruljon a fizetéshez.

Az iparos iskolánál egy új pár
huzamos osztály és egy új hittani 
óra köl'ségeit 392 kor. megszavazta 
a közgyűlés.

A felsőbb leányiskolánál a tanu
lók a nyugdíjalapra 6 kor. az ének
tanításra 20 koronát fizetnek.

Szalay József jllására a szeptem
beri közgyűlésig pályázatot hirdet
nek, az állást akkor betöltik s ha 
az illető megfelel, 5 év múlva a 
l.X-dik fizetési osztályba lép.

A városi földek bérbeadásánál 
a közgyűlés elfogadta Per. Nagy 
János indítványát, hogy a trágya- 
zási érték összeg ezentúl 100 kor. 
helyett 160 kor. legyen.

Juth Istváii nyugdiját a közgyű
lés 5050 koronában állapította meg.

Hegyi János özvegyének 270 kor. 
temetési költséget utalványoz ki.

Balogh Mihály Alaghy-utcai te- 
lekeldarabolását jóváhagyta a köz
gyűlés.

Lelkészlakás.
A városi tanács, indítványozza, 

hogy az uj érvaház mellett lel
készlakást építsenek, a költségeket 
körülbelül 6000 koronát az érva
ház viselje. Bilkei Ferenc v. b. t. 
jelzi, hogy a 80 ezer koronába ke
rülő Jézus Szive templomot a város 
csaknem ingyen kapta, amennyiben 
csak telket, egy telekeladásból 10 
ezer koronát és még kölcsönkép 
7000 koronát adott a város, amely
nek felét már visszatérítették. Kéri 
a lelkészlakás megépítését, mint 
amelyre nagy szüksége van az in
tézetnek. lelkész mindkét intéze
tet egyformán szolgálja, eddig mind
két intézet körülbelül 600 koronát 
fizetett a lelkésznek és a templom 
ta, tehát az, hogy a város rendel
kezése alatt álló melyik területen 
épüljön a lelkészlakás, az körülbe
lül mindegy. Kerekes Lajos dr sze

rint ez roppant nagy bonyodalmakra 
ad okot. Bilkei Ferrnc v. b. t. kéri, 
hogy a ^közgyűlés hallgassa meg a 
jelenlevő Bory Jenő épitészmérnö 
köt az épület elrendezésére vonat
kozólag. A közgyűlés egyhangúlag 
elhatározta, hogy a lelkésziakást az 
árvaház pénzén megépítteti, a helyre 
nézve pedig a templom és ovoda 
közti területet jelölte ki.

A közgyűlés fél 7 órakor ért vé
get.

K Ü L T E L K I
É P Í T K E Z É S E K .

Bilkei Ferenc v. b. t. indítványa 
a törvényhatósági bizottsághoz.

Tisztelettel indítványozom, küld
jön ki a közgyűlés egy bizottságot, 
mely azon helyeken, hol a mérnöki 
hivatal az építkezést megengedte s 
később Varga Elemér főmérnök ur 
indítványára a városi tanács (ezen 
engedélyt megtagadta, a félbenma- 
radt utcák teljes kiépítésre nézve a 
decemberi közgyűlésig javaslatot 
terjesszen elő.

Az építkezések félbenmaradása 
ugyanis sokoldalú kárt jelent.

Először kára magának a város
nak. A városnak ugyanis az az ér
deke, hogy mennél több adóalanya 
legyen. A kültelken pl. egy búzaföld 
nem jövedelmez a városnak többet 
20—30 koronánál, mig, ha ugyan
azt a területet házzal épitik be, 
4—500 kor. pótadó foly be utána 
a városi pénztárba.

Másodszor. Az építkezések betil
tása nagy kár a kültelken lakókra 
nézve. Pl. a Búrtelepen körülbelül 
250 ház épült és körülbelül 50 há
zat lehetne még fölépíteni. Az újabb 
intézkedés kényszeríteni akarja a 
vasútiakat, hogy a belterületen sok
kal drágább helyen és ne a vasú
tiak között, ne pályatársaik közölt 
építkezzenek. A következmény az, 
hogy egyáltalában nem építkeznek, 
hanem megvonják magukat apró 
udvari lakásokban és várják azt a 
boldog időt, amikor a városi hatóság 
megváltoztatja eddigi határozatát es 
megengedi nekik, hogy a többi va
sú1 i sorában a saját telkén, csinos 
kerttől és udvartól környezett he
lyen lakhatik.

Harmadszor nagy kár az uj in
tézkedés a már házat épített lako
sokra nézve. A Búrtelepen pl. az 
utak ázsiaiak, világitás, közbizton
ság nincs. A vá.-.osnak nem lévén 
elég jövedelme ,az ott lakóktól, 
nem segít rajtuk. Azonban azon 
kell lenni, hogy segíthessen rajtuk. 
Ha minden szabad terület beépül, I

lr^-4 kis utca után már jelentős — 
körülbelül 1000 kor. — városi pót
adó foly be, amelyet ha évekre 
elosztunk, könnyű szerrel ki lehet 
építeni az utakat, rendezni lehet a 
világítást, a közrendészetet stb.

Végül nagy kár az uj rendelet 
az ottlevő szántóföldek és kertek 
tulajdonosaira, akik több száz ko
ronára menő befektetéseket tenni 
nem akarnak, arra törekedvén, 
hogy földjeiken minél előbb túlad
janak. Másrészt a földek termését 
legázolják az ottlakók s  azoknak 
állatai s igy tulajdonosok belefek
tetett munkája és pénze kárba- 
veszett.

A városi hatóságnak mint jó 
atyának az a hivatása, hogy a 
gondjaira bízott lakosságnak érde
keit lehetőség szerint istépolja, raj 
tűk segítsen és ne keserítse el 
őket ok nélkül akkor, amikor a 
város érdeke, a már ott lakók és 
a még ott nem lakók érdeke az 
ellenkezőt követeli.

A vadházasság
vége.

A z  elhagyott boszuja. 

Boldogtalan Boldog.

Mely más vége volna a bagó
hiten  élésnek, m int a ráunás, 
összeverekedés, revolver és mi
ként a  jelen esetben, m indeze
ken felül két hentes b á rd ?

Boldog K ároly jelenleg eresii 
hentes m ég boldogabb segédko
rában  m egism erkedett a fővá
ro sban  egy kom árom i születésű 
cselédleánnyal, akivel mivel kb. 
2000 korona pénze volt, közös
háztartásra  lépett. íg y  pénzhez 
jutván, otthagyta állását, E rcsibe 
jö tt és hentes üzletet nyitott. 
Üzlete azonban rosszul ment. A 
hanyag  és részeges Boldog pisz
kos üzletét m indenki elkerülte 
s ő t é r ts  a  csúfos bnkás, m elyet 
idejö ttekor hentes kollégáinak 
szánt é s  kívánt.
“ A baj okozójának term észete
sen az asszonyát tartotta, am iért 
kevés hozom ányt adott és ho 
zott. M egszokott dolog volt m ár 
hallani a  községben, hogy Bol
dog összeverte a  feleségét, ki
nek pénzét elitta és hogy más 
valakit akar magához venni, k i
nek pénzével m agát a  bajból ki

segítené. Tervét m ára tényleg 
végre is hajtotta. „Megcsunyul- :
tál, megvénültél, ráduntam , mars ;
k i !“ Kedvesét ruháival és egyéb í
eókmókjával együtt kidobta és j
lelő véssél fenyegette, h a  az üz- í
lete küszöbét átlépi és vissza- j
jön. A kidobott bagóhitestárs 
ekkor visszament Komáromba 
szüleihez.

Boldog azonban nem  m aradt :
egyedül. — Összeállt ismét egy '
Ónodi Mária nevű asszonnyal, 
az eresii postam ester Chovojka 
István fiának elhajtott feleségé
vel Csakhogy am int Boldognak 
előbbi szeretője ezen uj partiról 
értesült, E rcsibe jött, hogy le
számoljon az őt tönkretevő hen
tessel. Az uj pár a szobában ült, 
amikor egyszerre az ablak alatt 
a régit látják bejönni. Bezár
kóztak. A „régi“ ekkor beverte 
az ablakot, beugro tt és a meg
zavart Boldog párra l b írókra 
kelt. A lárm ára összefut 4—5 
utca lak o sa ; kihallik az éktelen 
káromkodás, a pofonok csatto
gása, dulakodás és egy hatalmas 
revolverlövés. Az összefutott tö 
meg ekkor beverte a konyha
ajtót és a verekedők kikerültek 
az utcára. Közbelépni senkisem 
mert, mivel Boldog két éles hen- 
tesbárddal sújtott az asszony felé, 
aki fazekakat dobált és cserép
edényeket hajigáit a hentes fejé
hez, mig az „uj“ egy revolverrel 
szaladgált körülöttük. Mindegyik 
vérzik, de leginkább a  régi, ki
nek ruhája csupa rongy, teste 
csupa kék folt az ütéstől és r ú 
gástól. Egyszerre egy hatalmas 
bárdütéssel Boldog földre terí
tette a régit és egy újabb ütés
sel könyökbe levágta a jobb
kezét. Tehetetlenül fekszik és 
védtelenül szenvedi a sok ütést 
a megvadult p á r  kezeitől és lá
baitól.

Ekkor h irtelen egy vándor ki
nézésű em ber fejbevágja Bol
dogot. Szavai elárulják, hogy ő 
Ónodi Mária szeretőjeés azért jött 
a fővárosból, hogy  leszámoljon 
ő is hűtlen kedvesével, aki ott 
hagyta és Boldoggal állt össze.
Tovább folytatódtak a pofonok, 
mig végre a  fölhívott csendör- 
ség mind a négyüket letartóz
tatta és ezzel véget vetett a ve
rekedésnek.

N a p t á r .
Augusztus 31. Vasárnap.
R. Kath.: Rahim hv.
Pro s Raliitn hv.
Gór,. l'Iorusz.
Nap kel : 5 fi. 17. nyugszik G ó- 42. 
Hold kel: 4 ó. 19. nyugszik ö ó. 40.

takarít m e g L H a ^ fé rfi-, és fiú és lányka^ ( J Z I G r  6S
=  = . szüesmesterek üzletében szerzi be, Nádor-utca I7v szám alatt. Duá választék van

saját kószitmónyü szörme ujdonságokban. Női kalapformák és díszek legolcsóbb bevásárlási
finnfcgjgpfiifotó syflhítff árak. VUflfl meorendélégt,posta îwáiai.mir
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h í r e k .
— Uj postamester. A Bölecz Ká

roly halálozása folytán megürese
dett ercsii postamesterséget Chvojka 
István adonyszabolcsi postafőnök 
nyerte el.

— Áthelyezés. Keresztes Andor 
tanítót a vallás és közoktatásügyi 
miniszter Ercsiből áthelyezte illető
leg kinevezte állami tanítónak a 
kislángi iskolához.

— Értesítés. A maroshegyi ká
polnában f. hó 31-én vasárnap 8 
órakor szent mise lesz.

— Sárközy István hazajött. Két
és fél évvel ezelőtt országos feltű
nést keltett, hogy Sárközy István, 
császári és királyi kamarást egy 
sokat emlegetett esetből kifolyólag 
törölték a Nemzeli Kaszinó tagjai
nak sorából. Az egykori kaszinótag 
egyideig még beszéltetett magáról 
és ügyéről, aztán kiment Ameri
kába. Ott megtanult angolul, és üz
letkötésekkel foglalkozott. A na
pokban hazajött s most édesapjá
nak peitendi birtokán tartózkodik.

— Meghívó. A „Sz. D ó n k 
ról nevezett temetkezési társu
lat f. évi szeptember hó  7-én a 
felsővárosi kath. körben befi
zető és leszámoló közgyűlést 
tart, melyre a  társulat t. tagjait 
tisztelettel meghívja az elnök
ség.

— Beírás. É rtesítjük a hely
ben lakó iparosm estereket, hogy 
az iparos-inasiskoiában az 1913
14. tanévi beírások este 5—7 
óráig az intézet földszintjén a 
következő napokon és sorrend
ben történik. Szept. 2-án beír
ják a faipari, 3-án a fémipari 
4-én a ruhaipari, 5-én a bőripari 
G-án az egyéb iparágakon levő 
tanulókat. Szept. 7. és 8-án azo
kat a tanulókat írják  be, kik 
elfogadható okból az előbb jel
zett napokon a beíráson meg 
nem jelenhettek. A taneszközök 
beszerzésére m inden tanuló már 
beíráskor 4 ko ronát tartozik fi
zetni. Ezen kötelezettségből csak 
azon tanúlók m entetnek fel kik 
mesterük nevére kiállított sze
génységi bizonyítványt mutat
nak be. A tanítás szept, 9-én 
este ü órakor kezdődik.

, ~  » o l a .  A zeneiskolá
é i  1 s^ m )  az
1.113—14 tanévre szóló beiratá
sok szept l., 2. és 3. napján d. e.„

tatnak'6 ^  8~ 6 óráig  ta r '

— Felhívás és kérelem a cim
balom-sorsolás ügyében. A m. 
kir. L ottójövedéki Igazgatóság 
1545. sz. engedélye folytán a 
kath. tan ítók  gyerm ekei részére 
létesítendő tápintézet javára ren 
dezett cim balom sorsolásnak ■ f. 
évi szept. 15-ig meg kell tö rtén 
nie. A bizottság a húzás nap 
jául szept. 13-ikát tűzi ki, amely 
napon a  sorsolás a szfehérvári 
Központi Katholikus K ör hely i
ségében politikai biztos jelen
létében nyilvánosan fog  m eg
tartatni. Felkéretnek ebből fo- 
lyólag m indazon ft. egyházi fé r
fiak és érdekelt tanitó-kartársak, 
kik sorsjegyeket vettek át bi
zományba elárusitás céljából, 
hogy az eladott sorsjegyek ér- 
tókösszegét a húzás napjáig, il
letve szept. 12-ig küldjék Grill 
Géza tanító  helyettes főpénztá
roshoz Tabajdra, úgyszintén a 
m egm aradt eladatlan sorsjegye
ket is, annyival inkább is, m ert 
a vissza nem  érkezett so rsje
gyek a húzásnál eladottaknak 
fognak tekintetni és értékük a 
bizom ányba veiteket fogják ter
helni és azt a bizottság rajtuk 
fogja követelni. A tápintézeti 
bizottság n e v é b e n : Hdzy.

— Egy kihágás! ügy befefejzése.
Trummer Sándor volt vasúti ven
déglőst a rendőrség borhamisítás 
miatt ilalmérő jogainak megfosztá
sára és 500 K pénzbün’.étésre ítélte. 
A büntetés végrehajtását a novella 
alapján felfüggesztetté, tekintettel 
arra, hogy a nevezett vendéglős a 
jog megfosztással úgy is elég szi
gorúan bűnhődött.. Trummer Sán
dor az ítéletet megfellebbezte a 
városi tanácshoz, majd mikor az 
jóváhagyta az Ítéletet, dr. Holly 
Géza ügyvéd által a miniszterhez 
fellebbezett. Tegnap jött le a rend
őrségre a belügyminiszter döntése, 
amely ahelyett, hogy felmentette 
volna Trummerr, az Ítélet megvál
toztatásával kötelezi ő-, hogy a 
rendőrség által kimondott, de fel
függesztett 500 K pénzbüntetést is 
űzesse meg.

— Belsfuladt a sertésturásba. A
Kálozhoz tartozó Kishörcsök pusz
tán Sós József másfél éves Anna 
leánykája játék közben belefuladt a 
sertések által túrt gödörbe, mely az 
esőzések folytán szinültig megtelt 
vízzel. A szülőket gondatlanság miatt 
feljelentették.

— A kovácsmühelyben. Válban
a Dreher uradalom kovácsműhe
lyében Partics Ferenc egy metsző
kulccsal úgy fejbevágta Becsei 
Istvánt, hogy ez igen súlyos sérü
léseket szenvedett. Az eljárás meg
indult. K

— A vízvezetékről. Érdekes, hogy 
a vízvezeték, amelynek vizét isszuk 
már, még nincs is átvéve. A jövő 
szombaton gyűl össze a vízvezeték 
bizottság, hpgy a vízvezetéket ide
iglenesen átvegye.

— Tolvaj az ágy alatt. Mirlh 
Ferencné Távírda-utca 8 sz. alatti 
lakásába f. hó 29 én egy fiatalem
ber besurrant s az égy alá rejtez- 
kedett, hogy alkalomadtán ellop
hasson amit lehet. Azonban vala
hogy észrevették, de n en  szóltak 
neki, hanem a rendőrségre küldtek, 
ahonnan két rendőr jött s azok 
húzták ki a felsüit tolvajt az égy 
aló). A rendőrségen a következőket 
mondta el magéról. Lévai Kálmán 
a neve, 17 éves géplakatos segéd. 
Apja Szalmáron Jgépgyáros, nála 
dolgozott, de nemrégiben 200 ko
ronát lopott hazulról. Tóth József 
ottani plébánostól ékszereket, Ka- 
lovodi Jánostól pedig egy biciklit 
lopott és elszökött hazulról. Buda
pestre ment, de pénze már elfo
gyott s azért jött Székesfehérvárra, 
hogy itt „szerezzen." A rendőrség 
letartóztatta a remek ifjút és távirati
lag érdeklődött mullja iránt.

— Nyilvános köszönő'. Szakáll 
Antal pénzügyi számvhsgálló ur az 
1848|49, agghonvédeknek három 
n-gy doboz szivarvéget volt szives 
ajándékozni, melyért hálás köszö
netét mond Gánóc?.y F.'óris hon
védegyleti elnök.

— Az utcaburkolások. A városi 
tanács tegnap délelőtti ülésén a 
közgyűlés határozata alapján ki
mondta, hogy az utcák burkolását 
azonnal kezdjék meg.

— Tánc füzérke. A DV. munká
sok testedző köre 1913. aug. 31-én 
Polg. Lövölde kerthelyiségében|a 
(rossz idő esetén az összes termei
ben) zártkörű táncfüzérkét tart. 
Kezdete este 8 órakor. Belépődíj 
uraknak 60 f., hölgyeknek . 40 f. 
Akik tévedésből meghívót nem kap
tak, forduljanak a rendezőséghez. 
A meghívó kívánatra előmutatandó.

— A vásári zsebmetsző Megír
tuk, hogy a legutóbbi fehérvári or
szágos vásárban Zsovaneez Már
tonná sz. Rozbora Mária mogiődi 
asszony 5 vidéki asszony zsebéből 
kilopta a pénzt, mígnem rajtakap
ták ŝ  átadták a rendőrségnek, ahol 
letartóztatták és átkisérték a járás
bíróságra. Az asszony büntetlennek 
moní?a magát. Tegnap azonban 
megjött a bűnügyi nyilvántartóból 
a felvilágosítás, amely szerint az 
asszonyság már hatszor volt bün
tetve, Most már átviszik a járásbí
róságról a tövényszékre.

IÜZLETÁTHELYEZÉS! í

— Tájékoztató. Kelemen Béla fő
reáliskolai igazgató a beiratkozásokra 
vonarkozóiag a következő tájékoz, 
tatot adta ki: ' 1. A felvételi díj 17 
kor. 50 fi!)., ezt minden tanulónak 
!e kell fizetnie. E  díj alól felmentés 
nincs. 2. 12 évesnél ilösebb tanu
lókat csak feltételesen, prób üdére 
veszünk fel az I. osztályba. Azokat, 
akik nem válnak be, a tanári tes
tület kívánságára tartoznak a szü ők 
az iskolából kifogni. 3. Az évi tan
díj 48 korona. Ezt az iskolában 
nem lehet fizetni, hanem befizetési 
lapok utján a postatakarékpénztár 
veszi fel. Ily lapokat a tanulók ez 
intézetben kapnak. 4 A tandíjmen
tességért szeptember 10 ig lehet 
folyamodni. A folyamodás feltéte
leiről hirdetés utján tájékoztatni 
fogjuk tanítványainkat. 5. Figyei- 
mez'etjük azokat a szülőket, kik 
gyermekeiket az I. osztályba akír
ják. beiratn1', tandijelengedésre ne 
számítsanak, mert 1. osztályos ta
nulóknak ezt a kedvezményt nem 
adhatjuk meg. 6. Szgélyegy leli köny
veket csak a legszegényebb tanu
lók kaphatnak.

— Három hátig a Dunában A Fe
jérmegyei Napló olvasói vissznem- 
lékeznek még a fővárosi lapok 
azon aug, 7-én megjelent napihí
rére, mely szerint négy vaseszter
gályos fiatalember este kiment a 
Dunára csónakozni, csónakjuk 
azonban nekiütődött az összeköt 
vasúti hid oszlopához, eltörölt §s 
utasai közül 3 beleíult a vízbe. A 
befuttok egyikét negyedn pra Bu
dafokon, másikat nemsokára Rác- 
kevéb ti fogták ki, míg a harma
dikat Blammer Henribe! tegnap ve? 
telte ki a Duna az ercsit partra. Ma 
vort meg a temetése, melyen a 19 
éves ifjú szülein és rokonságán 
kívül megjelent a vasesztergályo
sok budapesti egyesülete.

— Gázol az autó. Bicskén Jakab 
Lajos 13 éves fiút elgázolta egy 
gépkocsi, mely a Budapesti Gép
gyár tulajdona. A kocsit Bíiller 
Richard vezette. A soffőrt feljelen
tették, a gyermek állapota aggaszlő,

— Francia tanfolyam. A köz
ségi felsőbb leányiskola francia
nyelvtanára, Remudné B. Berta 
a jövő iskolai év folyamán há
rom francianyelvi kurzust ren
dez, a) kezdő (bárminő korú 
és nemű) gyermekek számára, 
b) felnőtt kezdők számára ; c) 
haladók számára. A kurzusok 
f  é. szeptember hó 15-ikén 
kezdődnek. Bővebb íelvilágo- 
sitással szolgál a kurzus veze
tője szeptember 1-től kezdve 
a felsőbb leányiskolában.

Értesítem a  n. é. közönséget, hogylózsef-utca 20. sz. házban levő

■ T i ,  . ! A S Z T A L O S M Ű H E L Y E M E T !
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1913.' fejermegye: napló

—  A szőlőhegyi vérengzés
hez. Részletesen megírtuk teg
nap, hogy Virág István öreg
hegyi: lakos feleségét borotvá
val megvagdalta, fogait kala
pácsosai kiverte, majd a saját 
nyakát vágta el, úgyhogy mire 
megtalálták, meghalt. Az asz- 
szonyt a kórházba szállították, 
ahonnan lapzártakor azt az ér
tesülést vesszük, hogy Virágné 
még él, de állapota nagyon 
aggasztó. Valószínű ugya
nis, hogy agyhártyagyulladás 
fog bekövetkezni, amit az 
agyonkinzott asszony már nem 
bír ki. Azonban nincs kizárva 
az sem, hogy felgyógyuljon.

— A kasszarablók. Hónapokkal 
ezelőtt történt, Tordason a Dreher 
uradalom irodájából kiemelték a 
kasszát,ra mezón feltörték és 800 K-t 
kivéve belőle elmenekti'tek. A csend
őrök buzgó nyomozás után a na
pokban elfogták a tetteseket Ko
lompár József és Kolompár János 
veszprémi illetőségű cigányok sze 
mélyében.

— Vér a tarnócai tarlón. A meg
énekelt Tarnócza pusztán szomorú 
újság van. Bor t yörgy 18 éves 
legénytte serényen dolgozott a gőz- 
gereblye előtt, de munkaközben e l
csúszott s a gereblye vasfogai ha
lálra marcangolták. Az eljárást 
megindították, hogy a munkás ha
láláért nem terhel e valakit felelősig.

— Gyanús ékszerek. A rendőr
ség arról értesült, hogy a városban 
egy asszony ékszerekkel házzal. Rc- 
vid nyomozás után meggáilapitot- 
ták, hogy az illető Randik János 
vízvezetéki szerelő felesége. Előállí
tották a rendőrségen, ahol az ék
szereit egyelőre elvették. Volt nála 
12 pár arany fülbevaló, 3 arany
gyűrű, 2 aranyóra és 4 aranylánc. 
Az asszony azt állította, hogy az 
ékszereket fivérétől Varga Ferenc 
fővárosi ékszerésztől vette. A rend
őrség táviratozott Vargának, aki 
azt válaszolta, hogy tőle nem vette. 
Minthogy az ékszerek holszerzése 
gyanús és egyik másik darabra rá
illik a temesvári betörésből szár
mazó ékszerek leirósa, a rendőrség 
folytatja a nyomozást.

Naponta friss nyúl, fogoly, 
fácán és fajgyümölcsök kapha
tók, Gebauer Testvéreknél. Te
lefon szám 340. Ugyanott egy 
nagyobb fiú mindenesnek fel
vétetik.

— Asszonyok harca. A Herceg- 
falvához tartozó Mélykút pusztán 
Steiger Ferencué összeveszett Spa- 
nicz Lászlónéval. Az asszonyok ha 
marosan %gy kisebbfajta balkáni 
háborút rendeztek maguk között.
A here . hevében Steigerné besza
ladt a 'konyhába, lekapta a tűzről 
a fazékban forró vizet s azzal hő
siessen Iefőrrázta Spanicznét, aki 
súlyos égési sebeket szenvedett. 
Steigernét feljelentették a csendő
rök. _

Délufrúionkint meleg füstölt 
linsok, kiváló minőségű hentes- 
órttk. Mni'scknllnál Iiossutli-ntca-

—  Felrobbant benzines hordó.
: A szerencsés véletlennek köszön
hető, hogy tegnap nem történt 
rémes katasztrófa Hajmáskéren. 
Egy benzines hordó felrobbant s 
mellette még negyven telt benzines 
hordó állt, melyek véletlen szeren
cse folytán a közvetlen mellettük 
történő robbanás dacára épen ma
radtak.

— Állat az emberben. Nagy La
jos vértesacsai iparost felesége fel 
jelenté éré a csendőrök letartóztatták. 
Azzal vádolja az asszony az urát 
hogy Szlena Erzsébet 12 éves’ 
árva leányt, akit nevelésre vettek 
magukhoz, megroníotta.

— A kutya miatt. Alcsmhoz tar 
tozó Bányafölgyön kutyahsec tör
tént. Éliás Józsefet megugatta Rutnp- 
lm  Pál kutyája. Éliás követ vett 
fel, hogy megdobja a kutyát, azon
ban ahelyett Rumpler 2 éves fiát 
találta a kő. Ezt látva a gyermek 
atyja, kést ragadott és az előle 
menekülő Etiá'st hátbaszurta. Az 
önbiráskodó Rumplert feljelentették 
a csendőrök.

Csemege szőlő kilója 80 fillér, 
fogoly darab ja  70 fillér, nyal 
darabja 3 korona, naponta friss 
szállítás. Kapható a  Bodega 
Csemege C sarnokban.

Üzenet. Én nem adok percentet 
annak, aki engem ismerőseinek 
ajánl, s nem veszem attól rósz né
ven, ha emiatt nem is jön hozzám. 
Tudják őzt önök jól éppen úgy 
mint mások, hogy jobb szövet vagy 
posztó nincsen Fehérváron mint a 
Rudbányai-féle.

Birkl J. utóda Üllő József sütö
déjében kenyérsütések d. e. 9 é rá 
tól d. u. 3-ig és sütemény külön
legességek megrendelése elfogad- 
tatik.

Kovács Dezső fogó
it- u n .  gzajj műtermében 
Székesfehérvár N ídor utca és B isa 
utca sarok. Gebhard-ház. Telefon 
332.

Szigeti kam arai fényképész 
naponta tetem esen mérsékelt 
árszabás m ellett elsőrangú k 
fogástalan m unkával szolgálja 
ki a nagyérdem ű közönséget. 
Vasár és ünnepnapokon ezen 
felfii a  régi 30 jj-os kedvezmnyé 
fenmarad.

Divatos szabás szerint, minta 
után rendeljen nálam, férfi öltönyt, 
felöltőt, nadrágot stb. Vagy vegyen 
a Rudbányai kizárólagos posztó
kereskedésben jó, tartós gyapjú 
szövetet szívesen elkészítem. Sza
kái Sándor,!

Teljesen különálló világos 
tiszta, bu torozatlan  szoba azon
nal kiadó. K ívánatra esetleg bú
torozva is. Cím a kiadóhivatal
ban.

Székesfehérvár egyedüli ki
zárólagos kávé- és teaüzlete a
F I U M E I  kávébehozatal.
Telefon 250. ‘

Mindennemű drogériái cik
ket ALBA drogériában ve
gyünk.

5

., ,v. égy kiséletet.
íz.eije meg az njmnjori tea vaját 
* “gr-, csak 55 fillér.; Pompás; 
mesés finomsága versenyen kivül 
un- Kaphatóegycdnl Arany Gyula 
niszei-liereskedöjiél, Bndai-ut' 23. 
Telefon 203.

» A L B A “  mozflófénykép- 
színház.

Augusz'us 30—31-én (szombat, va- 
f arnaP) A „MULT.“ 1. az északi 
tenger. 2. a megbabonázott Polidor. 
3. mindent egy leányért. 4. színé
szek, humoros. Vasárnap 4 előadás
3. 5, 7 és 9 érakor. — Szeptember 
Fen (hétfő) az állami altisztek és 
törvényhatósági szolgák helyi pénz
tára javára jótékonycélu előadás 1 
Ez alkalommal fényes műsor kerül 
színre. AZ ÁRVA MINT PROBIL 
MAMZELL 3 felvonásos dráma és 
4 pótkép. 2 előadás kezdete este 
7 és 9 órakor. — Szeptember hó 2 
és 3 án kedden, szerdán Quo Vadis. 
Sienkiewicz Henrik világhírű regé
nye után mindkét napon 4 előadás
4, 6, 8 és 10 órakor. A világsajtó 
nagy elismeréssel irt ezen nagysza
bású mozgófénykép felvételről, 
mely több ezer szereplőt, nagynevű 
olasz művészt jelentet meg a vász
non. A kép előállítása 4 évig tartott 
és egy millió lírába került. Jegyek 
elővételben mind a 4-4 előadáshoz 
Krausz Veronánál és este a pénz
tárnál kaphatók.

Egy liter asztali öreghegyi ó-bor 
I K 12 fillér. Kapható a Székesfe
hérvári Keresztény Fogyasztási Szö
vetkezetben.

1000 asszony, 100 leány, össze
sen ezerszáz, de ezek mind fessek, 
elegánsak és csinossak, mert az uj 
kosztümkelméiket minden sesonban 
Rudbányai Imre posztókereskrdőnél 
szerzik be, métere 3 koronától 
kezdve 22 koronáig.

Minden nagyságú FÉNYKÉPEK 
a legszebb kivitelben és legolcsóbb 
árban készülnek ENYVESHAT, Ná
dor-utca. 13.

— Anyakönyvi kimutatás 1913 
aug. 23-tól aug. 30-ig. Született 
törvényes fiú 8, leány 7, törvény
telen fiú 1, leány 1, összesen 
17. Ezek közül halva született 0. 
Elhalt fiú O, leány 1, férfi ö, nő 
3, összesen 9. Eszerint a születés 
halálozást 8 al múlta felül. — 
Házasságra lépett 3 pár.

Elhaltak:
Kendi Istvánná, Varga Julianna, 

ref. 46 éves, Seregélyesi ut, 1.
Pap Margit, r. k. 21 hónapos, 

Haltér 3.
Dómján Zsófia, ref. 24 éves, Se

regély esi-ut, 1.
Cs. Kis András, g. kath. napszá

mos, 60 éves, Seregélyesi ut, 1.
Özv. Réthy Kálmánná, Zab Ka

rolina, r. k. 48 éves, Palotai u. 12.
Rónai Károly, r. k. nyug. községi 

elemi népiskolai tanitó, 65 éves, 
Gyümölcs-u, 6 b.

Werger József, r. k. kisbirtokos, 
66 éves, Olaj u, 6.

Gabrovits József, r. k. kisbirto
kos, ö l éves, Csutora-u, 5.

Vinkelmann János, r. k. kisbir
tokos, 48 éves, Gáztelep u, 1.

Kihirdetések: ■
Peuzer Rudolf István, r. k. kár

becslő-felügyelő, Budapest, VIII. és 
Akosházy Sárkány Margit, r. k. 
népiskolai tanítónő, Székesfehérvár.

Sági Sándor, ref, önnálló rövi- 
daru kereskedő Székesfehérvár és 
Roth Katalin, r. k. 'házvezetőnő, 
Alberl falva, Pest vármegye.

R E G É N Y .

Csejthevár asszonya.
Regény a XVIL századból.

(Németből fordította : Sebestyén József.

(25)

Belépett a lúgosba, a gitár ott he
vert az asztalon, a játékos azonban 
nem volt sehol. Felvette a hang
szert, vizsgálgatta, mikor egyszerre 
a csodálkozás kiáltása röppent el 
ajkairól : félhangosan olvasta a 
meglepő felfedezést, a gitárra az 
volt Írva : Nádasdy Klára.

Tehát ő volt — mormogta ma
gában fenhangon — és visszatette 
a gitárt az asztalra. Kiment a 
lúgosból; alig tett azonban egy 
pár lépési, szembekerült azzal, 
akit keresett: Klára állt előtte igéző 
reggeli pongyolájában. Zavarodot
tan néztek mind a ketten egy
másra, kölönösen Klára mutatott 
nagy meglepetést. De arcáról mé
gis inkább azt lehetett leolvasni, 
hogy örül a véletlen találkozásnak, 
mintsem hogy bántaná.

Bocsásson meg merészségemért
— mondta Réthy, leküzdve zava
rát — de igazán nem akartam 
háborgatni kedves reggeli szóra
kozásaiban.

A iegkevésbbé sem volt íer- 
hemre — felelt vissza kedvesen 
Klára — és higyje el, az unalom, 
melyet minden módon törekszem 
leküzdeni, sokkal kellemetlenebb 
és terhesebb nekem, mint az ön
— bár váratlan — megjelenése.

De nem háborgatom, talán az
olvasásban — kérdezte most Réthy
— a Klára kezében levő könyvre 
mutatva.

Ha ön ebben a iheggyőződés- 
ben van, hogy nekem terhes az 
ön jelenléte, úgy a gavalléria azt 
követeli, hogy magamra hagyjon ; 
ámde én mégis azt gondolom, ol
vasásra lessz időm elég, mig önt 
oly ritkán láthatjuk, mióta mosto
hámmal Csejthén tartózkodunk.

Ha parancsolja, úgy m aradok!
Hm parancsolja ? ! Nem gon

dolja — felelt Klára némi bosszú
sággal — hogy az ilyen kifejezés 
sértő reám nézve, mintsem ked
veskedő. Az udvariasságot is le
het az émelygésig fokozni s mi
kor az elérte azt a bizonyos ha
tást, nem udvariasság az többé, 
hanem bántó kellemetlenkedés. — 
Gróf Réthy e kemény szavakra 
észbe kapott. Újra visszanyerte 
hidegvérét, s mintha mi sem tör
tént volna, kezdett újból beszél
getést Klárával.

(Folyt, köv.)

Elsőrendű „ C O L U MB I A "  lemezek. 
A legjobb minőségű gramofon-tű már 
50 fillértől kezdve és kitűnő minőségű 

:: gramofon 30 koronától! "•
LEVÉLPAPÍR D UBLEX100 DRB.l KOR.
Tengeren túli levél papír 10-10 drb. 
24 fillértől kezdve a  légiin, kiviteleg!

Állandó nagy raktár a legújabb művészi 
és angol levelezőlapokból 6 drb, I K. 
Igen szép albumok és emlékkönyvek 
bőr-, plüseh és vászonkötés minősé
gűek I koronától kezdve. Festővászon 
és legjobb aquarell- és olajfesték az 

összes színekben kaphatók.

SS
KÖNYV- ES PAP1R Ü ZLETE. 
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1913. .augusztus 31,.

ő r t .

D V . I .  S Z T C . I .
m é r k ő z é s .

Kezdete d. u. 4  í  órakor.

H Í D D A L O M .
Személyleirás a bűnvádi eljárás 

Céljaira.' Irta besenyei László Béta 
m, kit; csendőr főhadnagy j tanosz- 
tély parancsnok Székesfehérvárott.

A könyvet olvasva az nem a 
diletáns író szárnypróbálgatásának 
képét nvujtja, hanem egy kiforrott 
író ember szakavatott és hézag
pótló munkáját adja.

E  mű az igazságügyminiszter 
9909|19I3. 1. M. rendeletével lea
dott uj személyleiró módszer alkal
mazásét és új űrlap kitöltési mód
ját tárgyalja. Hivatkozott rendele
teknek oly kiegészítő részét képezi, 
melynek tanulmányozása nélkül he
lyes személyleirást az uj módszer 
szerint elképzelni nem lehet.

Ugyanis az egész elv Bertiilon 
Alfonz antópometrióján épül fel. 
Ez a könyv könyed irályával és 
beható magyarázatával ezen mód
szert a laikusok előtt is érthetővé 
teszi és tekintve, hogy mérések 
mellőzésével pusztán szemmérték 
alapján dolgozik, könnyen alkalmaz
hatóvá válik. Ezt még megkönnyíti 
az 55 ábra, melyek az egyes ese
tek példáiként a változatokat szem- 
léltetökké teszik.

Csekély gyakorlattal a bűnügyi 
nyomozással foglalkozó rendőri és 
közigazgatási hivatalok, bíróságok 
valamint ezeknek nyomozó közegei 
képesekké lesznek téve arra, hogy 
egy személy beszélő képmását 
(portrait parié) adják és viszont 
csekély gyakorlattal a keresttt egyé
nek nemcsak felismerhetők, hanem 
elképzelhetők is lesznek.

Mi a magunk részéről csak gra
tulálni tudunk az író e sikerült és 
a magyar irodalomban egyedül álló 
müvéhez. '

Bolti ár 3 korona. Hivatalos 
használatra szerzőnél rendelve 2 
korona.

APRÓHIRDETÉSEK.
Sok pénzt takarít meg, ha iskolakőnyveit 

Kaufm.inn Pál könyvkereskedésében szerzi 
be, mert az összes iskolák részére szüksé
ges használt tankönyvek bekötve féláron 
kaphatók Kafmann könyvkereskedésében, 
(Kossuth-utca 9.) Uj könyvek is kaphatók. 
Használt tankönyveket magas áron vásárolok.

Négy üzlethelyiség kiadó folyó 
évi november 1-ére özv. Fleíscher 
Lajosné Simor-utca 4—6. sz. házá
ban. Értekezni lehet Gáztelep u. 25. 
sz. alatt a zárgondnoknál.

Egy 4  és egy 3 szobás lakás
november 1-re kiadó. Alsókirálysor 
1. sz.

A Székesfehérvári Hitelszövetke
zet Deák Ferenc-utca 4. sz. alatt 
raktáron tart és elad bázhozszállitva: 
1. r. poroszszeuet 4.40, szápári sze
net 2‘80, palotai szenet T40, aprított 
tűzifát 3‘20. I. r. cement, égetett 
mész, nádfonat, oltott mész is kap
h a t ó . ______

Egy tanuló felvétetik Németh Sándor cipö- 
üzlctébcn Kossuth-utca 7.

Keresztény tanulókat elfogadok 
teljes ellátásra, külön lakással és 
tanulmányi garanciával. Cim a kia
dóhivatalban.

. Belváros
egy vendéglő! házzal együtt, eladó, 
Vcfgy .kiádot ’̂Cjnita kiadóban;: *
■ Mindennemű . „ ,,
hál és“'hSzónl£Íyül jutányos, áron 
elfogad ügy helybéli ininf Vidéken 
Mondschein Kkrbly kárpitos Hal
tér 1 7 . __________ : "

Egy vagy két kásztös diákot el
fogad teljes ellátásra Friesz József 
könyvkötő Iskola-utca 3. szám.

Egy fiatal ügyes mészáros és 
hentessegédet felvesz Marschal] 
Nándor, Kossuth-utca, ~ '

Hordók, kádak, káposztás szapu- 
lók, puttonok, tőükélr, borfejtők, fe
nyő és tölgyfasajtárok, és kármen 
tők, nagy választékban kaphatók - 
Somogyi János kádárnál, Széchenyi 
utca 64. s z . _____________

Élő, ép szobapálmát keresek meg
vételre. Cim a kiadóhivatalban.

Öt darab szép leánder eladó. Cim 
a kiadóhivalban. _______________

Özvegy urinö hajlandó három
négy iskolás fiút teljes ellátásra 
felvenni. Cim a kiadóban. 1

Öt oktályos szőlő hajlékkal és 
pincével a Fanla dűlőben szabad
kézből eladó. Cim a kiadób n.

Két szoba, konyha és a hozzá
tartozó mellékhelyiség, továbbá egy 
szoba, konyha szintén mellékhelyi
ségekkel riov. 1 re kiadók. Cim : 
Széchenyi u. 4 8 - ______________

Tanuló és nagyobb kifutó fiú fel
vétetnek Knazovitzky Béla divatérn- 
házában.

Gőzmalom utca 1 szám alatti ház 
szabadkézből eladó. Bővebbet ugya
nott.

Keresek egy mhaszekrényt meg
vételre. Ajánlatokat a kiadóba ké
rem.

Mindennemű papir és Írószer szük
ségletét Horváthné és Rónainénál 
szerezze be a Kossuth-utcán.

Jókarban levő használt üveges
ajtó és ablakok 190X90 belmére- 
lüek eladók. Ugyanott egy lanuló 
felvétetik. Boros Péter Palotai u'ca 
17. szám.

Boros Péter asztalosműhelyében 
Palotai-utca 17. sz a., minden
féle asztalosmunkát pontosan, jól 
és jutányosán készít.

Egy 10 oktályos szőlő, amelyből 
1200 quadrát szőlővel van beültetve 
és 800 quadrát kukoricás, nagy 
gazdasági épülettel és lakással az 
Öreghegyen elköltözés miatt termés
sel, vagy anr.élkül kedvező feltéte
lek mellett eladó. Bővebbet Gróf 
Józsefnél Öreghegy 998. sz. a la t t.

Egy feltétlen tisztességes szolid 
keresztény fiú jobb füszerüzletbe 
tanulónak felvétetik. Cim a kiadóba.

A nagyérdemű közönség szives 
tudomására hozzuk, hogy a női 
felsőruha rajzszabás és varrás ta
nulásra lányok felvétetnek Rőling 
nővérek. Megyeháztér 9. sz. alatt.

Inteligens budapesti keresztény fodrásznő,
fai ondolálást, lakodalmi és bármily alkalmi 
fésülést, valamint állandó fésülést elfogad, 
ismeretlenség hiányában ezúton kéri a nagy
érdemű közönség szives pártfogását, mit 
hála és köszönettel fogad. Cim a Jőzsef- 
utca 7. sz. -

Iskolakönyvet magas áron vásárát iúiuf- 
mann, Kossuth-utca 9. Könyvkereskedés.

Könyök-Utca: II. szám  olattkijt hasas emse 
és 4  süldő eladó. Ugyanott egy szalon 
garnitúra is eladó.

Egy mindenén fiú jó  fizetéssel s egy ta
nuló azonnal felvétetik Pete fényképésznél 
Várkörút 20 ----  ,

Diákok olcsón elfogadtatnak .Marosinál, 
Háttér 21. Tudakozódni lehet Berény-u. 4.

Eladó ház. Deák Ferenc-utca 25. számú 
ház szabadkézből eladó. Tudakozódni lehet 
Maíusefc vendéglőben Széchenyi-utca.

j Egy jó karban levő t Premier féle 
kerék pár Í00 koronáért eladó, Se- 
lycm-u’ca 19. y : . 7 ■■ ■ ■'

Tisztelettel, tudatom a tisztelt bel ' 
várost házlulajdonoskat és lakókat, 
hogy a házi szemótelfuvarozást 
szeptember Lével megkezdem.

Üzletveztönék Deutsch Béla urat 
nyertem meg, aki a tisztelt közön 
séget minden tekintetben ̂  ki fogja 
elégíteni. Ha még a kocsi, illetőleg 
ez üzlethez szükséges felszerelés pár 
hétig hiányos volna, amíg teljesen
modernül berendezkedünk, kérem ad
dig a közönség szives elnézését és 
türelmét. Pártfogásért esedezik 

Deutsch József,
szemételfuvarozó. (Csorda u. 1.)

Telefon szám 288.______

Telefon 144. — Telefon 144.

M E N J Ü N K  A

CUKORKA ÁRU H ÁZB A
Nagy Sándor-u. a Fekete 
Sas szállodával szemban

ott jól és olcsón be
: vásárolhatunk : :
mindenféle cukorka és cso

koládé árukat

.S2Ókésfehervár-sZabí.—iir^—város polgár
mérnél lJ243;913^HrrlápáfuÓltóBl engedély,
Aiií^kír. belü^niiqiszter*;138.000[912, számú 
rendeleté'alápjáh kozhlrré^teszem, hogy' a ’
SzékesTehemrqn\ mégjéléno iPcjérmegyei '
Napló* című .politikai ^napilapnak Székes- -4 
fehérvár szab,.kir. város ^területén való út- •* 
cái darusítására 1913 évi - december hó 24 
napjáig engedélyt, adtam, Székesfehérvárott 
1913. évi; augusetns 25-én. -.S.aára, polgári ; ' 
mester. •’ .

TEJCSARNOK.
Falatozó. Kávézó.
Értesítem a. nagyérdemű közön- 

ségét, hogy a
Budai-ut faszám  ("Várkörút 
. sarkán) alatti

t e j c s a r n o k o m b a n  
falatozó és kávézó
helyiséget rendeztem be

Naponta frissen kapható hi
deg felvágott, gyümölcsök, 
cukrászsütemény, tejtermé
kek, méz, tojás stb. — 

Tisztelettel kérem a szi
ves pártfogást

Kiváló tisztelettel

Deák József.

FIÚ ÉS LÁNYKA FEHÉRNEMŰBE!
Ksztyük, harisnyák, fésűk, kefék, kalapok és cipők. 

Iskolatáskák. Elórajzoltkézimuukák.

Újdonság női és lányka kalapformákban!

KOVÁTS ANTALNÁL
úr i -  é s  női -  d i v a t á r u h á z .

Telefon szám 3 1 5 . --------Városház-tér.

M e g b í z h a t ó ,  k i t ű n ő  s z e r k ,e z e t a
:  k e c s k e m é t i :

: szálút a  kecskeméti VASIPARI terme-
Ifik szövetkezete mint 0. K. H. tagja 

gyárából. Az —— - ■

I p a r i  és H á z i i p a r i  s z ö v e t k e z e t e k  
B e s z e r z ő  és É r t é k e s í t ő  K ö z p o n t j a

gjBudapest, Vili., József-körut 36. sz. Tessék árjegyzéket

.... ....................................
Hátó S T  E IN  E RÍ B É t  Á  ír ta M iá ia ii .
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A „Székesfehérvári

melynek hetibefizetései folyó 1913. évi agusztus 
-• he 1-én veszik kezdetüket. —

Az uj évtársülátnak tetszésszerinti mennyiségű 
20 filléres betéttel tagjai lehetnek: a magyar szent 
koronái..országai területén lakó önjogu, vagyonuk- 
kai szabadon rendelkező egyének és testületek, 
úgy törvényes képviselőjük bejelentése mellett kis
— ' korúak is. —
Midőn erről az érdeklődő közönséget értesíteni 
és tömeges beiratkozásra felhívni szerencsénk van, 
egyúttal tudatjuk, hogy azok, kik ezen alakítandó

negyvennegyedik évtársulatnak

hetenkint 20 Üres
betéttel

tagjai óhajtanak lenni, beiratkozás végett az egy
let helyiségében (Kossuth-utca 3. sz. alatt az 
emeleten) személyesen vagy megbízottjuk által
— alulirt naptól kezdve jelentkezhetnek. — 
Beiratkozás alkalmával a betéti könyvecskért 20 
fillér beiratási dij fejében pedig betétenkint 40
— fillér fizetendő. —
Kelt Székesíehérvárott, 1913. évi julius hó 1-én.

Kalmár László, Tóth Aladár,
1 ügyvezető—főkönyvelő.

it t  1̂ ‘éVÍ5 nyári ‘és őíii? idényre. 7
I szelvétiy 7 kotona. 
I, szelvény JÓ korona. 
V szelvény 15 korona.

Eljy SZBiveiiyj ,, 
310: ni hdsszji ‘ . '

teljés^íféfflrÖHlöózjr'; 
(kabát, nadrág‘é á !méllériy) ; 

elegendő csak1
1 I sfefvéhy 17 korona. 

I szelvény 20 korona.

elnök.

i szelvé°y t. fekete szalonruhához 2Ö.—K-ért, szintúgy felöltőszövetet, turista- 
lodent, selyemkangarat, női kosztüm szöveteket stb. gyári árakon küld, mint meg- 

bízható'és szolid cég mindenütt ismert posztógyári raktár

S I K ( i  K T . 1M I T O F  B E Ü N X .
j Minták ingyen és bérmentve.
j Az előnyök, amelyeket a magánvevo élvez, ha szövétszükségletetct közvetlen SÍ8ŰBÍ-I 
| Imhof cégnél, a gyáripiacon rendeli meg, igen jelentékenyek. Szabott legolcsóbb 
‘ árak. Óriási választék, Mintahű, .figyelmes kiszolgálás, még a.legkisebb rendelésnél I 

isJeljeséir friss árúban, *

| SZÉKESFEHÉRVÁRI BUTORKÉSZITÓ 
IPAROSOK SZÖVETKEZETÉNEK

MINT AZ O. K. H. TAGJA
ajánlja lagjai által készített bútorait, melyekből a 
legegyszerűbbtől a legfinomabb kiviteleiig, állandó

NAGY RAKTÁR.
Bu‘oraink úgy Ízlés, mint minőség tekintetében versenyképesek 

bármely más hasonló nagy és elsőrendű raktárak áruival. 
Elsőrendű mfiasztalosok által felülbírált modern 

háló-,,ebédlő-, sálon- és urlszobák stb.
Állandó buforkiállitás!

Kiváló minőségű tolnai szőnyegek nagy választékban kizárólag 
árucsarnokunkban kaphatók.

TELEFON 258.________ — KOSSUTH-U. 10.________
iÍAifafalfa£%A.&AAAAAAAAAAAAAAAÁ.AAAAAAAAAAAAAAAAAAA&AAAÍ

ELSŐRENDŰ

a legjutányosabb 
: áron kaphatók :

SIMON LAJOS

! fodrászüzletében, 
K ossnth-u. 11.

L

Diák-Otthon
( In t e r n á t n s )

S z é k e s f e h é r v á r o n .
Felvétetnek székes
fehérvári középisko- 
lákatlátogatótanulók 
Gondos ellátás. Ál
landótanári és orvosi 
felügyelet. — — 

Prospektust küld a Székes
fehérvári D i á k - O t t h o n  

vezetősége.
Dénes Andor, tulajdonos. 

Dr. Pécsy lenő,
áll. főreáliskolai tanár, igazgató.

H A V R A r i L k - T ^ A d O ö -
S K o b r ó ö z - é ö í e o ^ r d g o I e l e p e -
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1913. augusztus 31-,

Elsőrangú kárpitosüzlete. Székesfehérvár fflegyházépület.
Bőrbutorokat speciális módszer szerint, 
sálon, úri, ebédlő stb. szobák kárpitozott 
bútorait, mindennemű díszítéseket, szál- 

■ Iodák és villák berendezéseit. Szoba tapé
tázások, linóleum lerakások, valamint minden e szakmába 
vágó munkákat kiváló gonddal, teljes felelősséggel! —
Sezlonok, ruganyos ágybetétek, lószőr vagy afrik matrá- 
cok, roletták, nagyobb mennyiségben külön árszabás szerint, m

gyönyörű művész vászon- * 
függönyöket, (19 koronától fS 
kezdve), párnákat, Brisse- g 
bisse-eket, rézrudak, réz- .? 
vitrágen rudakat stb.

Ausztria és Magyarországon szabadalmazott 
és ezüst éremmel kitüntetett , , V  I D A “  
ágykarosszékek állandóan raktáron!

Teljes tisztelettel

VIDA ELEK

m
IS?IJS

2obgorák ' 600 K-tó] feljebb
Pianinók. . 4 5 0  ,
Hannoníumok 70 ,
Cimbalmok 70 ,  * aj.
Cimbalmok pedállal 130 * * Ja

10 évi jótállással.
Javítások és hangolások a le 

lutányosabhan eszközöltetnek.

H E I N  M Á R T O N
a Dunántúl legnagyobb mű-| 

hangszerkészítő telepe. 
Kossuth-u. 2. és Simor-u.37.i|

¥ a r r é g é p f ^ u i á s o k
műhelyünkben gyorsan és szakszerűen 

" készítetnek,

SINGER CO. varrógép-részvény
társaság.

Magyarország legnagyobb és legrégibb 
varrógép-üzlete,

Székesfehérvár Nádor-utca, Töltényi-ház,

H A AKARJA
akülönfélé regények mondák és 
mesék helyett a történelmi va
lóságnak megfelelően ismerni

a  vérengző asszonyt
Bárthory Erzsébetet, akkor ve
gye meg kiadóhivatalunkban 
Sebestyén József könyvecské
jét. Abból az egész bűnügyet 
és bünpert a maga valóságában

megismerheti

PALM A gummisarokban a já-i n L in n  fás biz(os és elegáns,

Ratáron tártunk Berson, Edison, 
Gala, Foxal gummisarkokat a leg
olcsóbb árakon. — Gömbölyű 
gummisarok bármilyen nagyság
:: :: bán páronként 20 fill. :: ;:

I

filiér e<?V óriási doboz 
„NJGRIN“ a világ lég

ii :i jobb cipőkrémé. :: ::
l| kgr.. mely a legnagyobb háztartásban
;4 egy hónapig elegendő 75 fimér------

Óriási családi dobozokban 50 fillér.
Fernolendt fénymáz (subick) 4, 6, 
10 és 20 fiilléres dobozokban. 

Leonhardi hírneves fénymáza.

SCH M OLL P A S Z T A  cipőkrém!

Cipökrémkiilönlegességck a kontinens leg- 
hirnevesobb gyáraiból Wittemore.Bross & 
Co. amerikai krém, E. Brown & Són és 
Everetis angol gyártmány, Grison krém 
párisi gyártmány. Cipőkrémek minden 
színben. Antilop krémek minden színben.

I 1 1 Nincs töbké foltos színes cipő ! ! I

Farhnl f 't’ZGnz^c^ s találmány. Ezen 
* d l  U U I ■ cipőkrém a cipőn levő iz
zadtság, zsír, tinta és bármily foltot el
tüntet. Az így befestett cipő sziae tartós 
és nem  kopik le. — 10 féle színben kap

ható. — Egy doboz 60 fillér.
— Farból fekete 50 fillér. —

Iparvállalatok, mezőgazdák, gyá
rak, uradalmak, malomtulajdono
sok részére legkitűnőbb és leg
megbízhatóbb bőrszíjak. — vár- 
rószijak. Kocsimosóbörök. Blank- 
bőr lószerszámokhoz, kocsiülések 
és butorbehuzatokhoz való bő

rök minden színben.

Bőrkülönlegességek.
I technikai célokra. — ffocsítetö és sdr- 
I mentóbőrük. — Lakbőrök minden szín- 
|  ~  Öv és szijbőrök. — Nyereg és
|  ülésnek való disznóbőr. —  Géphajtó szi- 

Bob faőrök. — Butortörlő szarvas
bőrök. — Toilefct szarvasbŐröfc. —

:: ::  Székesfehérvár speciális üzlete :: ::

LANGRÁF GÁBOR ES 1
Cégtulajdonos LANG RAF LAJOS.

Gépnzij és bőrkereskedés. —  Cipőfelsőrész és kaptaíagyár 
Lsizniaváuyoló műhely. —  Üzletaiapitás 185v-ik évben, 

iroda, gyár és árutolepei SZÉKESFEHÉRVÁR JÓIÍAI-Ü. 8 -1 0 .
oenöt István cs és kir. udv. szállító világbirü vegyészeti gyárának főraktára.

termfilréirlldn^eili *l P»őlómázaiuak, -  Hazai ipar-
i'i i .- - ,, ,l íln^u kiállítása- — Naponta postai szétkliidés 
Üzleti órák: Dáletött fél 7 töl 12 óráig, Délután I órától este 8 lg 

faftiA gummisarok olcsó és tartós. — TELEFON 100.

! Kell világhírű gyártmányai !
Fa, vasbutorokhoz való festékek. Arany, 

ezüst, bronzlakkok képkeretekhez. 
Szalmáktüap festékek. —  Kályha és fem- 
tisztitó szerek. — Bőrrapretura. — Nyereg* 
szappan. Orosz bőrkenócs, mely a bőrt 
puhává, tartóssá és vízmentessé teszi, 
:: :: Patakcnőcs. —  Vazelin. "

Vízmentes ponyvák.
Gabonazsákok legolcsóbb árban. 

Nagy lópokróc raktár.
T rie s ti sz iv acsb eh o za ta l

Szivacsok minden nagyságban, 
::  óriási választékban. ::

----------------biztos szer láb*
J É G P O R  izzadás e llen !

Szenzációs ma
gyar találmány. Egy doboz 60 fül. 

Legjobb denaturált spiritusz.
:: Egy liter ára 64 fillér. ::

'3 riE K rar^ .B 3rirossr^ .x ,
25 fillérért egy lite r legjobb tinta előállítható. 

— — PróbaUveg 30 fillér. — —

Matracok és bocsiülésekbe való 
lószőr, á frik  és tengerifü  ere
deti gyári árekon. — Matrac és 
rolettagrádlik. — Bútor és mat- 
racruganyok. Amerikai bőrvász

nak. — Linoléüm.
A hadsereg részére szükséglendő 
vegyészeti cikkek hagy válasz

tékban. '

Kaptafamtthelyiinbben
készíttetünk a legkényesebb igényeknek 
megfelelő kaptafákat, cipő és csizmasám
fákat, melyek használása által a lábbeliek 
eredeti formájukat megtartják. — A láb
beliek gondozásáról és jókarban tartásá
ról szívesen szolgálunk tisztelt vevőink

nek útbaigazítással. —  : :;

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott.

Cipöfözökülönlegességek
minden színben, cipőcsatok és min
denféle cipődiszek. — Asbest, pa
rafa és filctalpbetőtek. — Tele- 
fonrondelésro bárm it készség
gel házhoz szállítunk. — Ál
landó összeköttetés a  vidék összes 

telefon állomásaival.
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Szigorúan szabott szolid


